



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 株式会社 フライトホールディングス
 コード番号 3753 URL <http://www.flight-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片山 圭一朗
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 松本 隆男
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3440-6100

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	605	199.0	66	—	72	—	57	—
29年3月期第1四半期	202	10.6	△103	—	△115	—	△116	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 57百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △115百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	6.09	—
29年3月期第1四半期	△12.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	1,378	775	56.2	82.03
29年3月期	1,533	718	46.8	75.94

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 775百万円 29年3月期 718百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,100	6.0	30	△75.6	30	△72.8	25	△74.5	2.64
通期	2,500	△20.7	260	△56.0	250	△56.2	200	△50.9	21.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	9,456,500 株	29年3月期	9,456,500 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	829 株	29年3月期	829 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	9,455,671 株	29年3月期1Q	9,455,671 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益、雇用環境や個人消費に改善が見られ、緩やかな回復基調が続いております。

このような状況の中、当社グループは、既存顧客向けのシステム開発及び電子決済ソリューション（「Incredist」、「Incredist Premium」及び「ペイメント・マイスター」）の開発及び販売に注力しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高605百万円（前年同期比199.0%増）、営業利益は66百万円（前年同期は営業損失103百万円）、経常利益は72百万円（前年同期は経常損失115百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は57百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失116百万円）となりました。

（単位：百万円）

	当第1四半期 (連結)	前第1四半期 (連結)	前年同期比	
			増減額	増減率
C&S事業(*)	132	125	7	5.8%
サービス事業	449	59	390	658.6%
ECソリューション事業	23	18	4	25.8%
調整額	—	△0	0	—
売上高	605	202	402	199.0%
C&S事業(*)	△15	△6	△8	—
サービス事業	168	△30	198	—
ECソリューション事業	△6	△0	△5	—
調整額	△79	△65	△14	—
営業損益	66	△103	169	—
経常損益	72	△115	187	—
親会社株主に帰属する四半期純損益	57	△116	173	—

(*) C&S事業：コンサルティング&ソリューション事業

セグメントの業績は次のとおりであります。

①コンサルティング&ソリューション事業

コンサルティング&ソリューション事業においては、既存顧客向けのシステム開発、保守及び物流企業向けのシステム開発支援等を行いました。

引き合い状況は堅調であり、売上及び営業損益は概ね計画通り進捗しております。

以上の結果、売上高は132百万円（前年同期比5.8%増）、営業損失は15百万円（前年同期は営業損失6百万円）となりました。

②サービス事業

サービス事業においては、電子決済ソリューション（「Incredist」、「Incredist Premium」及び「ペイメント・マイスター」）の開発及び販売に注力いたしました。

既存の大口顧客向け「Incredist」の追加納品があったことから、前年同期比で大幅な増収増益となっております。

以上の結果、売上高は449百万円（前年同期比658.6%増）、営業利益は168百万円（前年同期は営業損失30百万円）となりました。

③ECソリューション事業

ECソリューション事業においては、B2B向けECサイト構築パッケージ「EC-Rider B2B」の開発及び販売に注力いたしました。

売上及び営業損益は概ね計画通り進捗しております。

以上の結果、売上高は23百万円（前年同期比25.8%増）、営業損失は6百万円（前年同期は営業損失0百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ154百万円減少し、1,378百万円となりました。主な増減要因は、売掛金の減少（189百万円減）であります。

負債は、前連結会計年度末と比べ212百万円減少し、603百万円となりました。主な増減要因は、買掛金の減少（114百万円減）及び未払法人税等の減少（80百万円減）であります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ57百万円増加し、775百万円となりました。主な増減要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上（57百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当初計画に対し順調に進捗しておりますが、サービス事業における商談や顧客の導入スケジュールが流動的であることから、現時点で平成29年5月15日の「平成29年3月期 決算短信」で公表した第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	811,488	814,095
売掛金	563,906	374,440
商品	32,220	32,102
仕掛品	15,271	21,118
その他	30,489	60,944
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	1,452,376	1,301,701
固定資産		
有形固定資産	8,053	7,923
無形固定資産	27,059	23,570
投資その他の資産	45,992	45,757
固定資産合計	81,104	77,251
資産合計	1,533,480	1,378,952
負債の部		
流動負債		
買掛金	154,497	40,463
短期借入金	177,894	160,291
未払法人税等	93,954	13,310
受注損失引当金	-	3,200
その他	126,589	136,951
流動負債合計	552,935	354,217
固定負債		
長期借入金	248,040	235,055
その他	14,461	14,030
固定負債合計	262,501	249,085
負債合計	815,437	603,302
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,205,123	1,205,123
資本剰余金	1,195,798	1,195,798
利益剰余金	△1,682,339	△1,624,739
自己株式	△1,275	△1,275
株主資本合計	717,307	774,907
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	736	742
その他の包括利益累計額合計	736	742
純資産合計	718,043	775,650
負債純資産合計	1,533,480	1,378,952

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	202,527	605,479
売上原価	154,623	362,587
売上総利益	47,904	242,892
販売費及び一般管理費	151,216	176,274
営業利益又は営業損失(△)	△103,311	66,617
営業外収益		
受取利息	250	149
受取賃貸料	600	-
為替差益	-	5,079
貸倒引当金戻入額	1,000	-
助成金収入	-	1,553
その他	75	36
営業外収益合計	1,925	6,819
営業外費用		
支払利息	2,451	1,094
為替差損	10,123	-
不動産賃貸原価	1,100	-
その他	141	78
営業外費用合計	13,816	1,172
経常利益又は経常損失(△)	△115,202	72,263
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△115,202	72,263
法人税、住民税及び事業税	1,158	14,663
法人税等合計	1,158	14,663
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△116,361	57,600
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△116,361	57,600

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△116,361	57,600
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	704	5
その他の包括利益合計	704	5
四半期包括利益	△115,656	57,606
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△115,656	57,606

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	コンサルティング &ソリューション 事業	サービス事業	ECソリューション事業			
売上高						
外部顧客への 売上高	125,643	59,221	17,663	202,527	-	202,527
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	829	829	△829	-
計	125,643	59,221	18,492	203,356	△829	202,527
セグメント損失 (△)	△6,355	△30,687	△844	△37,887	△65,424	△103,311

(注) 1. セグメント損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	コンサルティング &ソリューション 事業	サービス事業	ECソリューション事業			
売上高						
外部顧客への 売上高	132,948	449,259	23,271	605,479	-	605,479
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	132,948	449,259	23,271	605,479	-	605,479
セグメント利益 又は損失(△)	△15,021	168,243	△6,771	146,450	△79,832	66,617

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。